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(2차추경예산)

완주고등학교



완주고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-08-27 예산액 5,650,032,000

제1조 2018학년도 학교회계 제2회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  5,650,032,000원으로 하며, 

         

        세입·세출의 상세한 내용은 "세입·세출" 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금

발행일 :2018-08-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 5,650,032 5,027,061 622,971 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 123,910 3,803,328 67.3

학생복지/교육격차 해소 385,942 972,088 17.2

기본적 교육활동 33,901 157,096 2.7

선택적 교육활동 42,400 114,220 2.0

교육활동 지원 32,530 116,416 2.0

학교 일반운영 4,288 297,434 5.2

학교시설 확충 0 189,450 3.3

이전수입 지방자치단체이전수입 48,106 55,106 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 580,449 4,665,180 82.5

이전수입 기타이전수입 -300 8,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -6,101 890,848 15.7

자체수입 행정활동수입 817 14,207 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,691 0.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,728,2864,100,031 628,255

1.지방자치단체이전수입 55,106 7,000 48,106

1.비법정이전수입 55,106 7,000 48,106

1.기초지방자치단체전입금 55,106 7,000 48,106

1.기타지방자치단체보

조금
55,106 7,000 48,106

(성립전)인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 보조

금 : 30,000,000원×1교=
30,000,000

(성립전)학비지원(농업인,한부모) : 226,325원

×20명×4분기=
18,106,000

2.교육비특별회계이전수입 4,665,1804,084,731 580,449

1.교육비특별회계전입금수입 4,665,1804,084,731 580,449

1.사립학교보조금수입 4,665,1804,084,731 580,449

1.인건비재정결함보조

금
3,720,8803,636,957 83,923

인건비재정결함보조금 : (3,575,164,000원 × 1

교) - 3,636,957,000원 =
-61,793,000

교원성과상여금 : 145,716,530원 × 1교 = 145,716,000

2.운영비재정결함보조

금
272,920 257,000 15,920

운영비재정결함보조금 : (272,920,000원 × 1교

) - 257,000,000원 =
15,920,000

3.목적사업비보조금 671,380 190,774 480,606
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (16,500,000

원 × 1교) - 11,100,000원 =
5,400,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)급식종사원인건비 : (24,730,000원 × 

1교) - 16,012,000원 =
8,718,000

(성립전)급식종사원인건비 : (26,646,000원 × 

1교) - 24,730,000원 =
1,916,000

(성립전)저소득층교육급여 : (15,138,760원 × 

1교) - 13,744,000원 =
1,395,000

(성립전)저소득층교육급여 : (15,229,330원 × 

1교) - 15,139,000원 =
91,000

(성립전)저소득층교육급여 : (24,828,690원 × 

1교) - 15,230,000원 =
9,599,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 145,860,000원 

× 1교 =
145,860,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (204,204,000원 

× 1교) - 145,860,000원 =
58,344,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (277,134,000원 

× 1교) - 204,204,000원 =
72,930,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 4,420,000원 

× 1교 =
4,420,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (6,188,000원 

× 1교) - 4,420,000원 =
1,768,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (8,398,000원 

× 1교) - 6,188,000원 =
2,210,000

(성립전)친환경농산물지원 : 11,359,000원 × 1

교 =
11,359,000

(성립전)친환경농산물지원 : (15,903,000원 × 

1교) - 11,359,000원 =
4,544,000

(성립전)친환경농산물지원 : (21,583,000원 × 

1교) - 15,903,000원 =
5,680,000

1 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학업중단예방집중지원학교운영비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)과학과신설교과교구기자재구입비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사제운영비 : 2,740,000원 × 1

교 =
2,740,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)악기구입지원사업비 : 5,500,000원 × 

1교 =
5,500,000

(성립전)학생자율동아리지원 : 12,600,000원 ×

 1교 =
12,600,000

(성립전)원어민원격화상강의지원 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 26,388,690원 ×

 1교 =
26,388,000

(성립전)노동인권교육지원 : 1,120,000원 × 1

교 =
1,120,000

(성립전)농어촌학교교육여건개선(영어토론실) :

 25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 11,591,810원

 × 1교 =
11,591,000

(성립전)학생자치회실지원 : 6,250,000원 × 1

교 =
6,250,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

5,735,550원 × 1교 =
5,736,000

(성립전)교육공무직(조리종사원)맞춤형복지비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : 7,260,000원

 × 1교 =
7,260,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

4,110,000원 × 1교 =
4,110,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 9,706,000원 

× 1교 =
9,706,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (19,206,400원

 × 1교) - 9,706,000원 =
9,501,000

(성립전)학생자치연수지원 : 1,670,000원 × 1

교 =
1,670,000

(성립전)전국체전대표선수훈련지원비 : 700,000

원 × 1교 =
700,000

(성립전)악기교육지원사업비 : 1,300,000원 × 

1교 =
1,300,000

3.기타이전수입 8,000 8,300 -300

1.사학법인이전수입 8,000 8,000 0

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0

2.민간이전수입 0 300 -300

1.기타지원금 0 300 -300

1.기타지원금 0 300 -300교생실습비 : (100,000원×0명) - 300,000원= -300,000

2 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 905,055 910,339 -5,284

1.학부모부담수입 890,848 896,949 -6,101

1.등록금 332,092 343,820 -11,728

1.수업료 241,287 250,649 -9,362

1.수업료 241,287 250,649 -9,362
수업료 : (246,000원×434명×4분기×56.5%) - 

250,649,000원=
-9,362,000

2.학교운영지원비 90,805 93,171 -2,366

1.학교운영지원비 90,805 93,171 -2,366
학교운영지원비 : (54,600원×434명×4분기

×95.8%) - 93,171,000원=
-2,366,000

2.수익자부담수입 558,756 553,129 5,627

1.급식비 351,500 351,500 0

1.급식비 351,500 351,500 0

2.방과후학교활동비 32,000 32,000 0

1.방과후학교활동비 32,000 32,000 0

3.현장체험학습비 44,160 44,160 0

1.현장체험학습비 44,160 44,160 0

4.졸업앨범비 5,490 5,582 -92

1.졸업앨범비 5,490 5,582 -92
졸업앨범비 : (30,500원×180명) - 5,582,000원

=
-92,000

5.교과서비 36,962 42,571 -5,609

1.교과서비 36,962 42,571 -5,609
1학년교과서대금 : (86,690원×97명) - 

10,757,000원=
-2,348,000

2학년교과서대금 : (101,362원×160명) - 

17,199,000원=
-981,000

3학년교과서대금 : (71,715원×172명) - 

14,615,000원=
-2,280,000

6.기타수익자부담수입 51,569 51,492 77

1.기타수익자부담수입 51,569 51,492 77
체육복구입비 : (77,000원×97명) - 7,392,000

원=
77,000

7.교복구입비 37,075 25,824 11,251

1.교복구입비 37,075 25,824 11,251
교복구입비 : ((269,000원×97명)+(228,791원

×48명))- 25,824,000원=
11,251,000

2.행정활동수입 14,207 13,390 817

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료 11,000 11,000 0

3 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 3,207 2,390 817

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,407 590 817

1.기타행정활동수입 1,407 590 817볼라드파손변상금 : 517,000원×1회= 517,000

학급TV액정파손변상금 : 150,000원×2회= 300,000

3.기타수입 16,691 16,691 0

1.전년도이월금 16,691 16,691 0

1.순세계잉여금 16,691 16,691 0

1.순세계잉여금 16,691 16,691 0

1.순세계잉여금 16,691 16,691 0

세입합계 5,650,0325,027,061 622,971

4 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,803,3283,679,418 123,910

1.교직원보수 3,590,3233,569,388 20,935

1.사립학교 교원보수 3,233,9963,223,119 10,877

1.기본급 2,099,1222,109,122 -10,000

1.봉급 2,099,1222,109,122 -10,000
기본급  (4,485,303×39명×12월) - 

2,109,122,000원=
-10,000,000

2.수당 582,755 563,932 18,823

1.정근수당 225,771 229,771 -4,000
정근수당  (2,226,807원×2회×39명) - 

177,691,000원=
-4,000,000

2.성과상여금 145,716 130,720 14,996
성과상여금  (3,736,307원×39명) - 

130,720,000원=
14,996,000

3.가족수당 28,480 30,480 -2,000
가족수당  (2,373,333×12월) - 

30,480,000원=
-2,000,000

4.자녀학비보조수당 0 0 0  

5.육아휴직수당 19,227 7,800 11,427
육아휴직수당  (801,125원×12월×2명) - 

7,800,000원=
11,427,000

6.교원보전수당 900 900 0  

7.교직수당 114,500 117,000 -2,500
교직수당  (244,658원×39명×12월) - 

117,000,000원=
-2,500,000

8.교직수당가산금1 3,900 3,000 900
교직수당가산금(원로교사)  (65,000원×5

명×12월) - 3,000,000원=
900,000

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 28,080 28,080 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.관리업무수당 4,901 4,901 0  

3.부담금 192,372 187,818 4,554

1.교직원법정부담금 192,372 187,818 4,554
연금부담금  (10,134,193원×12월) - 

117,500,000원=
4,111,000

재해보상부담금  (788,583원×12월)  - 

9,020,000원=
443,000

4.초과근무수당 80,238 80,238 0

1.시간외근무수당 80,238 80,238 0  

5.실비변상등 279,509 282,009 -2,500

1.정액급식비 59,840 60,840 -1,000
정액급식비  (127,863원×39명×12월) - 

60,840,000원=
-1,000,000

2.명절휴가비 213,369 213,369 0  

3.직급보조비 6,300 7,800 -1,500
직급보조비  (262,500원×2명×12월) - 

7,800,000원=
-1,500,000

2.사립학교 직원보수 356,327 346,269 10,058
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1.기본급 209,254 204,254 5,000

1.봉급 209,254 204,254 5,000
기본급  (2,906,305원×6명×12월) - 

204,254,000원=
5,000,000

2.수당 51,509 50,180 1,329

1.정근수당 23,850 23,760 90
정근수당가산금  (85,416원×6명×12월) -

 6,060,000원=
90,000

2.성과상여금 17,739 15,600 2,139
성과상여금  (2,956,500원×6명×1회) - 

15,600,000원=
2,139,000

3.가족수당 3,630 3,630 0  

4.육아휴직수당 4,600 5,600 -1,000
육아휴직수당  (766,666원×6월) - 

5,600,000원=
-1,000,000

5.기술정보수당 1,690 1,590 100
기술정보수당  (545,000원×2명)+(25,000

원×2명×12월)- 1,590,000원=
100,000

3.부담금 31,762 31,662 100

1.교직원법정부담금 31,762 31,662 100
재해보상부담금  (81,666원×12월) - 

880,000원=
100,000

4.초과근무수당 13,022 13,022 0

1.시간외근무수당 13,022 13,022 0  

5.실비변상등 50,780 47,151 3,629

1.정액급식비 8,580 8,451 129
정액급식비  (119,166원×6명×12월) - 

8,451,000원=
129,000

2.명절휴가비 21,400 20,400 1,000
명절휴가비  (1,783,333원×6명×2회) - 

20,400,000원=
1,000,000

3.연가보상비 10,900 8,400 2,500
연가보상비  (1,816,666원×6명) - 

8,400,000원=
2,500,000

4.직급보조비 9,900 9,900 0  

2.기타 교직원보수 178,667 104,880 73,787

1.교직원대체인건비 142,148 67,569 74,579

1.교원대체인건비 142,148 67,569 74,579

1.기간제교원인건비 131,287 59,208 72,079
기본급  (2,274,220원×3명×12월) - 

38,299,000원=
43,573,000

정근수당  (616,666원×3명×2회) - 

2,500,000원=
1,200,000

교원보전수당  (20,000원×1명×12월) - 

180,000원=
60,000

교직수당  (250,000원×2.8명×12월)- 

4,500,000원=
3,900,000

초과근무수당  (117,777원×3명×12월)  -

 3,600,000원=
640,000

명절휴가비  (1,577,250원×3명×2회) - 

3,409,000원=
6,055,000

정액급식비  (130,000원×2.833명×12월) 

 - 2,340,000원=
2,080,000

퇴직(적립)금  (2,900,000원×2명) - 

3,300,000원=
2,500,000
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정근수당가산금  (60,000원×1.5명×12월)

 - 600,000원=
480,000

(성립전)성과상여금  2,318,200×5명= 11,591,000

2.기간제교원법정부담

금
10,861 8,361 2,500

4대보험기관부담금  (301,694원×3명×12

월)  - 8,361,000원=
2,500,000

2.학교운영지원수당 36,519 37,311 -792

1.학교운영지원수당 36,519 37,311 -792

1.학교운영지원수당 36,519 37,311 -792
연구활동비(교원)  (60,000원×37명×12월

) - 28,080,000원=
-1,440,000

학생지도비(교원)  (5,000원×37명×12월)

 - 2,340,000원=
-120,000

직책수당(교감)  (20,000원×1명×12월) -

 120,000원=
120,000

연구활동비(기간제교사)  (60,000원

×2.333명×12월) - 1,080,000원=
600,000

학생지도비(기간제교사)  (5,000원×2.3명

×12월)  - 90,000원=
48,000

3.교직원 복지 및 역량강화 34,338 5,150 29,188

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.초청연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.직무연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.교직원복지 30,338 1,150 29,188

1.교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.교직원피복비및안전보호장비 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.맞춤형복지 29,188 0 29,188

1.맞춤형복지비 29,188 0 29,188(성립전)교원  601,743원×39명= 23,468,000

(성립전)교직원  486,666원×6명= 2,920,000

(성립전)교육공무직원  400,000원×5명= 2,000,000

교육공무직원  (400,000원×7명) - 

2,000,000원=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 972,088 586,146 385,942
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1.급식 관리 458,838 420,734 38,104

1.학교급식운영 458,838 420,734 38,104

1.우유급식비 17,100 17,100 0

1.우유대금 17,100 17,100 0  

2.영양사인건비 36,901 35,431 1,470

1.무기계약직원인건비 34,262 32,985 1,277
연봉  (1,841,833원×1명×12월) - 

21,453,000원=
649,000

면허가산수당  (91,750원×1명×12월) - 

1,073,000원=
28,000

정액급식비  (130,000원×1명×12월) - 

960,000원=
600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,639 2,446 193

4대보험기관부담금  (219,916×1명×12월)

 - 2,446,000원=
193,000

3.조리사인건비 30,377 29,068 1,309

1.무기계약직원인건비 28,351 27,213 1,138
연봉  (1,642,710원×1명×10월) - 

16,011,000원=
417,000

조리사(선임)수당  (82,200원×1명×10월)

 - 801,000원=
21,000

연차수당  (73,538원×1명×13일) - 

756,000원=
200,000

정액급식비  (130,000원×1명×10월) - 

800,000원=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,026 1,855 171

4대보험기관부담금  (168,833원×1명×12

월) - 1,855,000원=
171,000

4.조리원인건비 119,987 119,974 13

1.무기계약직원인건비 111,866 112,413 -547
연봉  (1,639,350원×4명×10월) - 

64,044,000원=
1,530,000

초과근무수당  (11,231원×4명×190시간) 

- 8,731,000원=
-195,000

특별근무수당  (51,375원×1명×8시간) - 

1,379,000원=
-968,000

근속수당  (155,000원×3명×12월) - 

7,740,000원=
-2,160,000

정액급식비  (130,000원×4명×10월) - 

3,200,000원=
2,000,000

기본급보전수당  (96,000원×2명×10월) -

 2,674,000원=
-754,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,121 7,561 560

4대보험기관부담금  (169,187.5원×4명

×12월) - 7,561,000원=
560,000

5.대체인건비 1,062 1,815 -753

1.기간제직원인건비 1,062 1,815 -753
조리사및조리원대체인건비  (70,800원×1

명×15일) - 1,815,000원=
-753,000

6.급식식재료비 179,950 169,316 10,634

1.급식용식재료비 179,950 169,316 10,634
(성립전)식품비  (2,126.36원×443명×189

일)- 169,316,000원 =
8,718,000

(성립전)식품비  (2,149.24원×443명×189

일)- 178,034,000원 =
1,916,000

4 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.급식운영비 41,980 43,030 -1,050

1.일반수용비 19,950 19,950 0  

2.연료비 21,800 22,800 -1,000
가스비  (1,816,666원×12회) - 

22,800,000원=
-1,000,000

3.기타공공요금 230 280 -50보험료  (230,000원×1회) - 280,000원= -50,000

8.급식기구확충비 1,500 5,000 -3,500

1.비품구입비 1,500 5,000 -3,500
조리용 솥 구입  (3,500,000원×0식) - 

3,500,000원=
-3,500,000

9.친환경농산물지원비 21,583 0 21,583

1.급식용식재료비 21,583 0 21,583
(성립전)친환경농산물지원비  442명

×256.97원×100일=
11,359,000

(성립전)친환경농산물지원비  (442명

×256.99원×140일) - 11,359,000원 =
4,544,000

(성립전)친환경농산물지원비  (442명×257

원×190일) - 15,903,000원 =
5,680,000

10.우수농축수산물부식비 8,398 0 8,398

1.급식용식재료비 8,398 0 8,398
(성립전)로컬푸드지원(우수농축수산물지원

)  442명×100원×100명=
4,420,000

(성립전)로컬푸드지원(우수농축수산물지원)  (442명

×100원×140명) - 4,420,000원 =
1,768,000

(성립전)로컬푸드지원(우수농축수산물지원)  (442명

×100원×190일) - 6,188,000월 =
2,210,000

2.보건 관리 25,772 26,199 -427

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,869 16,296 -427

1.보건실운영 3,305 3,350 -45

1.학생복지비 1,760 1,760 0  

2.비품구입비 1,545 1,590 -45
상담용책걸상구입  (315,000원×3조) - 

990,000원=
-45,000

2.정서행동선별검사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.보건교육 2,042 2,050 -8

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 192 200 -8
심폐소생술경연대회경비  (9,600원×10명

×2회) - 200,000원=
-8,000

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.학생건강검사 4,122 4,496 -374

1.학생복지비 4,122 4,496 -374
구강검사(2학년)  (35,000원×0반) - 

245,000원=
-245,000
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소변검사(2,3학년)  (970원×308명) - 

340,000원=
-41,000

결핵검사(2,3학년)  (3,700원×326명) - 

1,295,000원=
-88,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교지원비 6,000 6,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 5,250 5,250 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 9,903 9,903 0

1.먹는물관리 6,908 6,908 0

1.일반수용비 6,908 6,908 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 356,382 13,744 342,638

1.학비지원 37,313 0 37,313

1.학비지원 37,313 0 37,313

1.학생지원금 37,313 0 37,313
(성립전)농업인자녀학비지원  246,000원

×18명×4분기=
17,712,000

(성립전)한부모가정자녀학비지원(20%)  

49,200원×2명×4분기=
394,000

(성립전)저소득층자녀학교운영지원비지원 

 54,600원×177.76명=
9,706,000

(성립전)저소득층자녀학교운영지원비지원  (54,600원

×175.88명×2회) - 9,706,000원 =
9,501,000

2.급식비지원 277,134 0 277,134

1.농어촌무료급식지원 277,134 0 277,134

1.학생지원금 277,134 0 277,134
(성립전)농어촌무료급식비  442명×3,300

원×100일=
145,860,000

(성립전)농어촌무료급식비  (442명×3,300

원×140일) - 145,860,000원 =
58,344,000

(성립전)농어촌무료급식비  (442명×3,300

원×190일) - 204,204,000원 =
72,930,000

3.현장체험학습비지원 4,110 0 4,110

1.저소득층학생현장체험학습(수학여행)지원비4,110 0 4,110
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1.학생지원금 4,110 0 4,110
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비  

130,000원×31.61명=
4,110,000

4.교과서비지원 5,736 0 5,736

1.저소득층학생교과서구입비지원 5,736 0 5,736

1.학생지원금 5,736 0 5,736
(성립전)교과서구입비지원  86,902원×66

명=
5,736,000

5.교복구입비지원 7,260 0 7,260

1.저소득층학생 교복구입비지원 7,260 0 7,260

1.학생지원금 7,260 0 7,260
(성립전)교복구입비지원  220,000원×33명

=
7,260,000

6.[국고]국고보조학비지원 24,829 13,744 11,085

1.[국고]저소득층교육급여 24,829 13,744 11,085

1.학생지원금 24,829 13,744 11,085(성립전)저소득층교육급여(수업료)  (246,000원×38.833
명×2회) - 9,594,000원 =

9,512,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

(60,271원×92명) - 4,150,000원 =
1,395,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

(60,602원×93명)  - 5,545,000원 =
91,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

(61,537원×93명) - 5,636,000원 =
87,000

4.학생복지 131,096 125,469 5,627

1.학생복지운영 131,096 125,469 5,627

1.졸업앨범제작 5,490 5,582 -92

1.교육운영비 5,490 5,582 -92
졸업앨범제작  (30,500원×180명) - 

5,582,000원=
-92,000

2.학생교과서 구입 36,962 42,571 -5,609

1.교육운영비 36,962 42,571 -5,609
교과서구입(1학년)  (86,690원×97명) - 

10,757,000원=
-2,348,000

교과서구입(2학년)  (101,362원×160명) -

 17,199,000원=
-981,000

교과서구입(3학년)  (71,715원×172명) - 

14,615,000원=
-2,280,000

3.통학차량(임차)운영지원 44,100 44,100 0

1.일반수용비 44,100 44,100 0  

4.체육복구입비 7,469 7,392 77

1.교육운영비 7,469 7,392 77
체육복구입비  (77,000원×97명) - 

7,392,000원=
77,000

5.교복구입비 37,075 25,824 11,251

1.학생복지비 37,075 25,824 11,251
교복구입비  ((269,000원×97명)+(228,791

원×48명)) - 25,824,000원=
11,251,000

3.기본적 교육활동 157,096 123,195 33,901
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1.교과 활동 41,856 36,211 5,645

1.교과활동지원 25,956 23,315 2,641

1.인성교육 1,837 2,130 -293

1.일반수용비 300 450 -150
어버이날장한어버이시상품  (150,000원×2

명) - 450,000원=
-150,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,337 1,480 -143
어버이날행사용품  (50,000원×2종) - 

150,000원=
-50,000

효행학생시상품  (22,444원×9명) - 

270,000원=
-68,000

부림누리제작  (4,675원×200명) - 

960,000원=
-25,000

2.통일교육 123 125 -2

1.교육운영비 123 125 -2
통일글짓기대회시상품  (9,714원×7명) - 

70,000원=
-2,000

3.기초학력학생보충과정운영 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

4.3학년특별프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교과운영 913 600 313

1.교육운영비 913 600 313
시험답안지구입  (237,666원×3박스) - 

400,000원=
313,000

6.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.교생실습협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

8.시사교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

9.교수학습프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.교사용교과지도서 2,763 2,880 -117

1.교육운영비 2,763 2,880 -117
교사용교과서(지도서)구입  (21,418원

×129권) - 2,880,000원=
-117,000

11.순회교사운영 2,740 0 2,740

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회수당  50,000원×2명×6월= 600,000
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2.여비 2,140 0 2,140
(성립전)순회여비  20,000원×2명×53.5회

=
2,140,000

2.국어교과활동 616 696 -80

1.교과운영 616 696 -80

1.교육운영비 616 696 -80
백일장대회시상품  (11,363원×11명×2회)

 - 280,000원=
-30,000

자기소개서작성대회시상품  (11,714원×7

명×1회) - 90,000원=
-8,000

한자경시대회경비  (12,000원×3명×0회) 

- 36,000원=
-36,000

한자경시대회시상품  (10,285원×14명×1

회) - 150,000원=
-6,000

3.수학교과활동 2,340 2,340 0

1.교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 480 540 -60
수학창의력대회  (10,000원×12명×1회) -

 180,000원=
-60,000

2.학습준비물 1,860 1,800 60
수업및학습용재료비  (103,333원×18학급)

 - 1,800,000원=
60,000

4.과학교과활동 5,857 4,130 1,727

1.교과운영 2,317 2,330 -13

1.교육운영비 2,317 2,330 -13
녹색환경글짓기대회  (11,076원×13명×1

회) - 150,000원=
-6,000

과학경시대회  (10,812원×16명×1회) - 

180,000원=
-7,000

2.학습준비물지원 2,540 1,800 740

1.학습준비물 2,540 1,800 740
실습용재료구입(제도및생명기술키트)  

3,700원×2회×100개=
740,000

3.과학교육활성화지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)신설교과교구기자재구입  100,000

원×10종=
1,000,000

5.체육교과활동 3,010 3,010 0

1.교과운영 3,010 3,010 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,410 2,410 0  

6.예술교과활동 920 920 0

1.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 100 200 -100

1.학습준비물 100 200 -100
학습준비물(미술)  (100,000원×1회) - 

200,000원=
-100,000
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3.미술교과운영 220 120 100

1.교육운영비 220 120 100
미술대회경비  (11,000원×10명×2회) - 

120,000원=
100,000

7.외국어교과활동 3,157 1,800 1,357

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 1,217 1,300 -83

1.교육운영비 1,217 1,300 -83
영어VOCA한마당시상품  (10,250원×8명) -

 150,000원=
-68,000

영문법경시대회시상품  (11,250원×12명) 

- 150,000원=
-15,000

3.원어민원격화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)화상강의지도수당  20,000원×72

차시=
1,440,000

2.창의적 체험활동 115,240 86,984 28,256

1.자율활동 42,146 18,586 23,560

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교폭력예방교육 630 630 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 330 330 0  

3.간부수련회운영 3,646 3,646 0

1.교육운영비 3,646 3,646 0  

4.학생자치회운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

5.학교축제(부림제) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

6.체육대회 2,250 2,330 -80

1.교육운영비 1,750 1,830 -80
체육대회시상품  (57,722원×18학급) - 

1,080,000원=
-41,000

행사용품  (47,400원×15종) - 750,000원= -39,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학생자율동아리운영 12,600 0 12,600
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1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)그라치아(색소폰)강사수당  

30,000원×36시간=
1,080,000

(성립전)아마빌레(플루트)강사수당  

30,000원×40시간=
1,200,000

(성립전)무한도전로봇강사수당  30,000원

×20시간=
600,000

2.교육운영비 9,720 0 9,720
(성립전)그라치아(색소폰)운영경비  

140,000원×5회=
700,000

(성립전)그라치아(색소폰)식비및간식비  

7,000원×6명×3회=
126,000

(성립전)애니사랑운영경비  180,000원×5

회=
900,000

(성립전)안다미로(손공예)운영경비  

324,400원×10회=
3,244,000

(성립전)안다미로(손공예)식비및간식비  

7,000원×10명×5회=
350,000

(성립전)동아리발표및부스운영  150,000원

×5개소×2회=
1,500,000

(성립전)무한도전로봇운영경비  290,000원

×10회=
2,900,000

8.노동인권교육 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)노동인권교육강사료  70,000원

×16회=
1,120,000

9.학생자치회실설치지원 6,250 0 6,250

1.비품구입비 6,250 0 6,250
(성립전)학생자치회실비품구입  1,250,000

원×5종=
6,250,000

10.학생자치회연수지원 1,670 0 1,670

1.운영수당 200 0 200(성립전)연수강사비  100,000원 × 2회 = 200,000

2.교육운영비 1,470 0 1,470
(성립전)운영경비(식비및간식비포함)  

735,000원 × 2회 =
1,470,000

11.전국체육대회지원비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)대표선수훈련비  100,000원×7회= 700,000

12.악기교육지원사업비 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300(성립전)악기구입비  1,300,000원×1식= 1,300,000

2.현장체험학습활동 44,160 44,160 0

1.수학여행(1학년) 44,160 44,160 0

1.여비 3,744 3,744 0  

2.교육운영비 40,416 40,416 0  

3.동아리활동 28,934 24,238 4,696

1.색소폰동아리활동 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  
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2.애니메이션활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.뮤더동아리활동 7,700 7,700 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.운영수당 4,860 4,860 0  

3.교육운영비 1,660 1,660 0  

4.농구동아리활동 1,066 1,066 0

1.교육운영비 1,066 1,066 0  

5.오색빛깔(손공예반) 487 1,300 -813

1.교육운영비 487 1,300 -813
보석십자수재료비  (14,350원×10명×2회)

 - 300,000원=
-13,000

퀼트재료비  (25,000원×10명×0회) - 

500,000원=
-500,000

교재구입  (30,000원×5종×0회) - 

300,000원=
-300,000

6.수학과동아리활동(나비효과) 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

7.수학사랑동아리활동(로봇메이커스)1,430 1,430 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.독서동아리활동(책갈피) 216 250 -34

1.교육운영비 216 250 -34
독서자료구입  (10,800원×10명×2회) - 

250,000원=
-34,000

9.제과제빵동아리활동 2,398 2,400 -2

1.교육운영비 2,398 2,400 -2
교재구입  (9,916원×12권×2회) - 

240,000원=
-2,000

10.리본홀릭(리본공예) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

11.축구동아리활동 1,115 1,470 -355

1.교육운영비 1,115 1,470 -355유니폼  (40,000원×18벌) - 840,000원= -120,000

대회출전경비  (13,666원×21명×1회) - 

504,000원=
-217,000

간식비  (5,142원×21명×1회) - 126,000

원=
-18,000

12.풋살동아리활동 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 700 700 0  

13.플릇동아리활동 2,172 2,172 0

1.운영수당 300 300 0  

2.비품구입비 1,872 1,872 0  

14.한자사랑동아리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

16.악기구입지원 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500(성립전)악기구입비  1,833,333원×3종= 5,500,000

17.학교스포츠클럽활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)간식비  4,000원×20명×5회= 400,000

4.선택적 교육활동 114,220 71,820 42,400

1.방과후학교 운영 50,420 45,020 5,400

1.방과후학교운영 50,420 45,020 5,400

1.교과프로그램 32,000 32,000 0

1.운영수당 32,000 32,000 0  

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.농어촌방과후학교운영비 16,500 11,100 5,400

1.운영수당 15,650 11,100 4,550
(성립전)강사료  (30,000원×521.66시간) 

- 11,100,000원 =
4,550,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전)교재제작,교구구입  212,500원 ×

 4회=
850,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

13 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 58,500 21,500 37,000

1.기타선택적교육운영 58,500 21,500 37,000

1.일반고교육역량강화사업 19,500 19,500 0

1.일반수용비 0 400 -400
교원연수비  (200,000원×0회) - 400,000

원=
-400,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 17,200 16,800 400
토론및심층면접체험비  (231,750원×4회) 

- 1,000,000원=
-73,000

토론및심층면접교재및도서구입비  

(218,250원×4회) - 800,000원=
73,000

목공진로체험비  (605,000원×4회) - 

2,130,000원=
290,000

목공진로체험재료비  (345,000원×4회) - 

1,270,000원=
110,000

4.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

2.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 30,000 0 30,000

1.운영수당 27,000 0 27,000(성립전)강사료  30,000원×900시간= 27,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수업자료구입비  300,000원×10회

=
3,000,000

4.학생자율선택과제운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,400 0 1,400강사료  200,000원×7회= 1,400,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600교외체험활동비  800,000원×5회= 4,000,000

교내체험활동비  325,000원×4회= 1,300,000

학부모교육  5,000원×30명×2회= 300,000

5.교육활동 지원 116,416 83,886 32,530

1.교무업무 운영 44,992 46,196 -1,204

1.교무학사운영 44,992 46,196 -1,204

1.교무실무사인건비 29,715 31,319 -1,604

1.무기계약직원인건비 26,592 27,196 -604
연봉  (1,039,750원×1명×12월) - 

13,477,000원=
-1,000,000

교통보조비  (60,000원×1.712명×12월) -

 720,000원=
513,000
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정액급식비  (130,000원×11.38월) - 

960,000원=
520,000

근속수당  (150,000원×1명×1회) - 

480,000원=
-330,000

가족수당  (115,000원×1명×12월) - 

1,440,000원=
-60,000

기본급보전수당  (232,166원×12월) - 

3,033,000원=
-247,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,123 4,123 -1,000

4대보험기관부담금  (130,125×2명×12월)

 - 4,123,000원=
-1,000,000

2.교무학사운영 5,041 4,741 300

1.교육운영비 5,041 4,741 300
교육계획서제작  (10,000원×150부)  - 

1,200,000원=
300,000

3.입학식 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

4.졸업식 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

5.교육과정평가 900 800 100

1.교육운영비 900 800 100
성적우수학급시상품비  (450,000원×2회) 

- 800,000원=
100,000

6.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.환경정리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 576 576 0  

8.청소용품 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0  

2.생활지도운영 24,446 14,090 10,356

1.학생생활상담지도 14,726 7,730 6,996

1.상담실운영 5,726 5,730 -4

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,526 5,530 -4
진로경진대회시상품  (9,600원×10명×1회

) - 100,000원=
-4,000

2.Wee Class운영비 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 890 890 0  

3.학업중단예방운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,340 0 6,340
(성립전)사제동행문화체험  25,000원×37

명×2회=
1,850,000

(성립전)자취,한부모,조손가정지원프로그

램  50,000원×18명×2회=
1,800,000

(성립전)관계증진프로그램  59,777원×45

명×1회=
2,690,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전)업무담당자간협의회  11,000원

×30명×2회=
660,000

2.학교폭력예방 9,720 6,360 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

(560,000원×12월) - 3,360,000원 =
3,360,000

2.어깨동무학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학습지원실 운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 1,200 1,200 0

1.학교정보화지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교육여건 개선 43,778 20,400 23,378

1.교육환경개선 43,778 20,400 23,378

1.칠판구입 770 900 -130

1.비품구입비 770 900 -130칠판  (770,000원×1개) - 900,000원= -130,000

2.현황판교체 2,035 2,100 -65

1.일반수용비 2,035 2,100 -65
현관,관리실등현황판교체  (678,333원×3

개) - 2,100,000원=
-65,000

3.자산취득비 13,025 15,400 -2,375

1.비품구입비 13,025 15,400 -2,375
복사기(행정실)구입  (3,795,000원×1대) 

- 4,000,000원=
-205,000
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컴퓨터구입  (1,038,333원×6대) - 

6,900,000원=
-670,000

모니터구입  (250,000원×0대) - 

1,500,000원=
-1,500,000

4.소규모수선 2,948 2,000 948

1.일반수용비 2,948 2,000 948TV수리비  (616,000원×3회) - 900,000원= 948,000

5.농어촌학교교육여건개선(토론학습실 설치)25,000 0 25,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)환경개선 리모델링비(토론실)  

20,000,000원×1식=
20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)책상,의자,컴퓨터구입  1,666,666

원×3식=
5,000,000

6.학교 일반운영 297,434 293,146 4,288

1.학교기관 운영 76,627 71,924 4,703

1.부서기본운영 40,901 40,136 765

1.사무용품구입 7,584 7,584 0

1.일반수용비 7,584 7,584 0  

2.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.간행물구독 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 651 810 -159

1.기타공공요금 651 810 -159
재정보증보험료  (65,100원×10명) - 

810,000원=
-159,000

5.당직실세탁 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

6.관리실세탁 290 240 50

1.일반수용비 290 240 50
방석등세탁  (72,500원×4회) - 240,000원

=
50,000

7.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.교장실운영 6,866 6,866 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  
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9.교무실운영 10,640 10,340 300

1.일반수용비 1,700 1,400 300
사무용품구입비  (21,250원×40종×2회) -

 1,400,000원=
300,000

2.여비 8,940 8,940 0  

10.행정실 운영 12,930 12,356 574

1.일반수용비 7,020 6,446 574
사무용품구입비  (18,675원×20종×4회) -

 960,000원=
534,000

사무용봉투제작  (130,000원×2상자) - 

220,000원=
40,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.여비 2,600 2,600 0  

4.일반업무추진비 1,810 1,810 0  

2.행정지원인력운용 35,726 31,788 3,938

1.사무실무사인건비 35,726 31,788 3,938

1.무기계약직원인건비 33,295 29,653 3,642
연봉  (1,783,000원×1명×12월) - 

19,214,000원=
2,182,000

퇴직(적립)금  (2,687,000원×1회) - 

2,087,000원=
600,000

교통보조비  (65,000원×1명×12월) - 

720,000원=
60,000

가족수당  (70,000원×1명×12월) - 

720,000원=
120,000

정액급식비  (136,666×12월) - 960,000원

=
680,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,431 2,135 296

4대보험기관부담금  (202,583×1명×12월)

 - 2,135,000원=
296,000

2.시설 장비 유지 215,067 216,232 -1,165

1.학교시설장비유지 215,067 216,232 -1,165

1.공공요금및제세공과금 68,955 67,755 1,200

1.전기요금 51,600 51,600 0  

2.상하수도료 7,600 6,600 1,000
상하수도요금  (633,333원×12월)  - 

6,600,000원=
1,000,000

3.기타공공요금 9,755 9,555 200우표구입  (350원×2,271장) - 595,000원= 200,000

2.연료비 854 854 0

1.연료비 854 854 0  

3.시설관리용역 18,353 21,120 -2,767

1.기간제직원인건비 3,645 5,520 -1,875
교내수목전지작업  (112,500원×2명×5일)

 - 3,000,000원=
-1,875,000

2.일반수용비 14,708 15,600 -892
냉난방기청소  (50,088원×90대) - 

5,400,000원=
-892,000
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4.화장실관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

5.시설일반관리 48,030 47,566 464

1.일반수용비 38,562 37,966 596
형광등,전구구입  (4,000원×100개) - 

800,000원=
-400,000

소규모수선비  (2,184,900원×10건) - 

21,850,000원=
-1,000

냉난방기수선비  (100,000원×18대) - 

1,500,000원=
300,000

소방시설수선비  (380,000원×5회) - 

900,000원=
1,000,000

기타기기수선비  (100,000원×15회) - 

2,000,000원=
-500,000

소화기구입  (30,916.6원×36개) - 

916,000원=
197,000

2.비품구입비 9,468 9,600 -132
정자(모종)구입  (9,468,000원×1식) - 

9,600,000원=
-132,000

6.폐기물처리 894 894 0

1.일반수용비 894 894 0  

7.당직관리 44,063 44,063 0

1.일반수용비 44,063 44,063 0  

8.운동장유지관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

9.교내조경관리 9,918 9,980 -62

1.일반수용비 9,918 9,980 -62
철쭉구입및식재  (9,918,000원×1식) - 

9,980,000원=
-62,000

3.학교운영 협력 5,740 4,990 750

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,340 3,590 750

1.학부모회운영비 1,300 550 750

1.일반수용비 1,000 400 600행사용품  (250,000원×4회) - 400,000원= 600,000

2.일반업무추진비 300 150 150
식비및다과비  (10,000원×15명×2회) - 

150,000원=
150,000

2.학부모교육 1,040 1,040 0

19 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 940 940 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학부모학교참여학부모회지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 189,450 189,450 0

1.시설확충 및 개선 189,450 189,450 0

1.시설확충및개선 189,450 189,450 0

1.시설확충및개선 189,450 189,450 0

1.시설비 189,450 189,450 0
본관동(교실)내부도색  (48,000,000원×1

식)  - 40,000,000원=
8,000,000

강당화단배수관작업 등  (4,800,000원×0

식) - 4,800,000원=
-4,800,000

설계용역비  (2,800,000원×1회)  - 

6,000,000원=
-3,200,000

세출합계 5,650,0325,027,061 622,971
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